Registrum im Einzelnen besser als bei Bruno¹. Offenbar hat dieser an manchen Stellen Eigenes gegeben, weswegen da, wo er abweicht, eine Correctur nicht eintreten darf.

Folgende Bibelcitate finde ich weder bei Jaffé, noch in den Ausgaben des Bruno angemerkt:

S. 53, 3. 10 ita summus sacerdos — ad dexteram Patris sedens = Hebr. 8, 1: talem habemus pontificem qui consedit in dextra. 3. 16: mundi principe = Joa. 12, 31: nunc princeps hujus mundi (ejicitur foras). 3. 21: qui — temptans et omnia illi mundi regna promittens ait = Matth. 4, 7 u. 8: Non tentabis — et ostendit ei omnia regna mundi. S. 56, 3. 7: ut omnipotens Deus illos a laqueis sathanae, quibus captivi tenentur, eripiat et tandem aliquando vel post pericula ad agnitionem veritatis perducat = 2 Timoth. 2, 25 u. 26: ne quando Deus det illis poenitentiam ad cognoscendam veritatem, et resipiscant a diaboli laqueis a quo captivi tenentur ad ipsius voluntatem 3. 19: propriam quaerendo gloriam = Joa. 7, 18: qui a semet ipso loquitur gloriam propriam quaerit. 3. 37: quis imperator aut rex mortuos suscitavit, leprosos mundavit, caecos illuminavit = Luc. 7, 22: caeci vident — leprosi mundantur, — mortui resurgent. S. 58, 3. 34: qui carnali patri vel matri maledixerit, morte mulctandus est = Matth. 15, 4: qui maledixerit patri vel matri, morte moriatur (ebenso 3 Mos. 20, 9).

Im folgenden Kapitel (74) erzählt Bruno das Ende des Bischofs Wilhelm von Utrecht, des treuen Anhängers Heinrichs. In den wesentlichen Punkten stimmt er mit Lambert überein (S. 244). Während der Messe sprach der Bischof zum Volk über die Excommunication des Königs: Br.: inter missas, Lamb.: inter missarum solemnia. Bald darauf (nach der Abreise des Königs) verfiel er in eine schwere Krankheit: Br.: ipse mala valitudine corripitur, Lamb.: is — gravissima aegritudine corruptus est. In der Krankheit bekannte er seine stets übergroße Willkürhaftigkeit dem Könige gegenüber:

Br.:	Lamb.:
Itaque morbo magis ac magis in- gravescente — quod ipse et ego et omnes ejus iniuritati faventes damnati sumus.	cumque per acerrimos cruciatus animaes et corporis urgeretur — quod regi ad omnia quae perpe- ram intendisset, operam suam — praebuisset atque — Romano pon- tifici — irrogasset (Bruno: in quo Romano pontifici derogabat).

Bertold, der S. 283 denselben Fall berichtet, hat mit Lambert und Bruno keine Berührungspunkte. Er hat sogar die wenig glaubhaften Nachricht, daß der Bischof den König, als er zu einer Besprechung mit den Seinen nach Worms aufbrach, „zürnend aus dem Wege gegangen“ (subiratus declinavit ab eo).